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maa vi da ogsaa finde os i, for at der 
kan være Udsigt til at føre Lovforslaget 
igennem. J eg kan for øvrigt ikke forstaa, 
hvorfor man fra Venstres Side har 
villet gøre det til en Betingelse, at For- 
anstaltningen ikke maatte have et saadant 
Omfang, at det blev muligt for de gamle 
Mennesker, som her bliver frigjort fra det 
2det Klasses Stempel, Fattighjælps Virk- 
ninger, naar de i øvrigt havde Ønske om 
at kunne hævde sig  ̂ selv i Fremtiden, at 
kunne komme ind under Aldersrenteloven 
og i Fremtiden beholde deres borgerlige 
Rettigheder. Men som Sagen foreligger, 
anbefaler jeg ^Lovforslaget til hurtig og 
velvillig Behandling i dette Ting. 

Indenrigsministeren (Hauge): Jeg 
takker Ordførerne for de tre Partier, So- 
cialdemokratiet, Venstre og det radikale 
Venstre, for deres Tilslutning til Lovfor- 
slaget. Derimod maa jeg beklage, at det 
konservative Folkepartis Ordfører ikke 
blot ikke har kunnet støtte Lovforslaget, 
men positivt er gaaet imod det og anbe- 
faler sine Meningsfæller at stemme 
imod det. 

Det ærede Medlem Hr. Pinholt gjorde 
den Bemærkning, at han gik ud fra, at 
man ikke i Fremtiden kom til at staa 
overfor lignende Forslag, idet han havde 
den Opfattelse, at den sociale Lovgivning 
nu er saaledes udbygget, at Folk kun und- 
tagelsesvis kommer paa Fattigvæsenet 
uden egen Skyld. Jeg maa heroverfor 
sige, at netop i de allerseneste Aar under 
den herskende Bolignød er adskillige Men- 
nesker uden Skyld kommet paa Fattig- 
voosenet. I  mange Tilfælde har det været 
saaledes, at de ikke har kunnet udrede 
den Husleje, de skulde betale for at er- 
holde en Bolig; i andre Tilfælde har de 
slet ikke kunnet skaffe sig nogen Bolig, 
men har maattet melde sig til det offent- 
lige for at faa Bolig, og det har haft saa 
deprimerende Virkninger paa dem, at de 
efterhaanden er gledet over paa Fattig- 
voosenet. Jeg kunde give mange Eksem- 
pler paa dette. Jeg tror, at andre tilstede- 
værende Medlemmer vilde kunne hente 
Eksempler af lignende Art fra deres egen 
By, som de kender paa nærmere Hold. 
Derfor er det heller ikke udelukket, at 
man en Gang i Fremtiden kan komme til 
at staa overfor dette, at man igen vil 
prøve paa at bringe Mennesker tilbage til 
den almindelige Samfundsstilling, som paa 
Grund af herskende sociale Brøst er kom- 
met paa den gale Side. Men selvfølgelig 

er det rigtigt, at vi skal udbygge den so- 
ciale Lovgivning saaledes, at den Art Love 
ikke bliver nødvendige i Fremtiden. Det 
er jo ogsaa mit Haab, at den sociale Lov- 
givning fortsat kan forbedres, og at den 
kan virke saaledes, at det kun bliver und- 
tagelsesvis, at Folk bliver nødsaget til at 
gaa fra den almindelige sociale Forsorg 
over til Fattigvæsenet. 

Jeg takker for den Velvillie, der er 
vist Lovforslaget, og haaber, at det maa 
blive hurtigt gennemført. 

Formanden: Det ærede Medlem Er. 
Pinholt har Ordet for en kort Bemærkning. 

Pinliolt: Det ærede Medlem Hr. 
Mads Larsen beklagede, at den paatænkte 
§ 2 ikke var medtaget i Lovforslaget. 
Naar man har ønsket det saaledes inden- 
for Venstre, er det ikke uden, at man har 
tænkt sig om. Thi Forholdet er det, at 
Folk, der har siddet paa Fattigvæsenet, 
til de har opnaaet 68 Aars Alderen, vil 
kunne faa væsentlig højere Ald6\rsrente 
end de, der bar stridt sig frem til 65 
Aars Alderen og saa begynder at faa 
Aldersrente. Denne Kendsgerning er en 
af de medvirkende Aarsager til, at vi 
har ønsket Sagen ordnet paa den Maade, 
som det vil ske efter Lovforslaget. 

Overfor den højtærede Indenrigsmini- 
ster vil jeg sige, at Aarsàgerne til den 
sociale Nød er ikke alene økonomiske, de 
er ogsaa i høj Grad psykologiske. Det er 
i høj Grad de Menneskene iboende Egen- 
skaber, som skaber den sociale Nød. Det 
tror jeg er erkendt fra mange Sider. Jeg 
er af den Anskuelse, at saaledes som vi 
navnlig under den forrige Regering har 
faaet forøget og udbygget vor sociale 
Lovgivning, er det Tidsrum inde, da 
man kunde vente, at Fattighjælp med 
Fattighjælps Virkning praktisk talt kun 
ydes til dem, hvem det ikke er 
muligt ad anden Vej at holde oppe. 
Thi vi maa ikke glemme, at der er to 
Slags Fattighjælp: den uden Fattighjælps 
Virkning og den med Fattighjælps Virk- 
ning; og det er et meget stort Antal, der 
er paa Fattigvæsenet uden Fattighjælps 
Virkning, og de faar jo ikke det 2det 
Klasses Stempel paa sig, som man her 
søger at redde visse Medborgere fra. Vi 
er gaaet med, fordi den sociale Lovgivning, 
vi har, endnu ikke har virket længe nok 
til at frigøre alle for de Vanskeligheder, 
som de kunde komme i, og som der ikke 
var Midler til at hjælpe dem ud over; 


